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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vývoj rytířského řádu Křižovníků

s červenou hvězdou mezi léty 1918–1938. Práce dokumentuje

vznik řádu (který byl jako jediný založen na českém území) a jeho

rozvoj – od založení přes postupný vývoj v jednotlivých historických

epochách až do roku 1938.

Práce je tvořena šesti kapitolami, které popisují různá

historická období. První kapitola bude zaměřena spíše než na popis

vývoje řádu na samotný vznik řádu Křižovníků. V této kapitole bude

uvedeno, jak bylo již předesláno výše, ustavení řeholního

společenství jak z pohledu Křižovníků, tak historiků a relevantně

zpracované literatury. Kromě samotného vývoje řádu budou v práci

taktéž uvedeny změny politického vývoje na českém území.

V následujících čtyřech kapitolách bude uveden vývoj

křižovnického řádu v období středověku a novověku. Zároveň bude

každá z kapitol i subkapitol rámcově uvedena do problematiky

vybrané doby a následně bude popsán vývoj řádu v této době.

Poslední kapitola bude práce věnovat rytířskému řádu

Křižovníků s červenou hvězdou v období republikánského zřízení

na území Československa s přihlédnutím na stav řádu

po uzákonění Pozemkové reformy a tím doprovázenou

restrukturalizací řádu.

K vypracování celé práce bude použita odborná literatura

zaměřující se na křižovnický řád, tak na historická období, která

bude tato práce uvádět a literatura popisující pozemkovou reformu

v Československu v době První republiky.
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2. ZALOŽENÍ KŘIŽOVNÍKŮ S ČERVENOU HVĚZDOU

Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou je typicky českým

řádem spjatý s dalo by se až říci s největší českou světicí,

nejmladší dcerou Přemysla Otakara I., svatou Anežkou Českou.

Naproti této, možno říci klasické verzi o vzniku českého církevního

rytířského řádu, existuje i další starší verze založení řádu. „Toto

podání jaksi skvěleji osvětlovalo prosté založení řádu, rozhlašujíc,

že první křižovníci s červenou hvězdou podobně jako jiní křižáci

přišli do Čech pře Aquitánii z Východu, kde pod jménem betlemitů

měli hospitál a odkud prý proměnou věcí, křesťanství nepříznivou,

byli vypuzeni.“1

2.1. Bájný původ vzniku Křižovníků

V době kdy na naše území přichází, podle druhé možnosti, tedy

ve 13. století, je velmi bouřlivá doba. Na Blízkém východě jsou

v plném proudu Křížové výpravy. Sice to již nejsou výpravy z doby

začátku 11. století a evropské země již začínají pomalu ochabovat,

i když ještě neřekly své poslední slovo. Přesto již někteří lidé

pomalu odcházejí z křesťanských zemí a s nimi i církevní řády.

„Téhož roku křižovníci z východních zemí Saracénů, - proti kterým

více než osm set let mocí sv. kříže rytěřovali a mnoho vítězství

nad pohany obdrževše, jim zemi egyptskou, palestinskou, fenickou,

Jerusalem a jiné východní krajiny odňali – vytlačeni byvše,

do Prahy přišli a od Konstancie, Přemysla Otakara I., krále

českého, zbožné manželky, tři čtvrti míle od Prahy k východu

slunce ležící ves Hloupětín s dvěma vesničkami dostali, kdež oni

ze štědroty dobrodincův obydlí, též také při něm kostel sv. Jiří, který

byl rytíř a mučedník Boží, v krátkém čase vystavěli a své duchovní

1 BĚLOHLÁVEK, Václav, HRADEC, Josef, Dějiny Českých křižovníků s červenou hvězdou, Praha

1930, s. 16.
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služby při něm konali.“2Mezi těmito církevními řády měli být proto

i Křižovníci věnující se, jak bývalo některými řády zvykem, starosti

o nemocné ve špitálech. Kde jinde by pro to měl takový řád

vzniknout, jelikož nejvíce nemocných a raněných lidí je v oblasti

zasažené neustálými boji a s nimi spojenými nemocemi.

Přičemž jak jsem již předeslal výše, se i samotné jméno,

respektive slovo „Křižovníci“ zdálo velmi vhodné pro teorii vzniku

na Východě. Pokud se totiž na toto, dalo by se až říci klíčové slovo,

podíváme v kontextu s křížovými výpravami, vypadá

to zjednodušeně řečeno jako propaganda symbolu křesťanské

církve a jejího vzniku z utrpení před 1 000 lety právě na Blízkém

východě. Pokud totiž vezeme v potaz další řády existující již za dob

křížových výprav, můžeme shledat jejich poloviční rytířský původ

i přes jejich duchovní ráz.

Důvod církevních rytířských řádů je tak vlastně jen důsledek

bojových akcí v zemích půlměsíce, jelikož základem byla ochrana

poutníků, čímž byli hlavně známí Templáři či hospitální činnost,

kterou byli vyhlášeni hlavně Johanité. A právě jedním ze špitálních

řádů měl být i rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou. Naproti

duchovní části a pomoci lidem stála druhá část jejich existence

a to vojenská a rytířská povinnost k evropským zemím účastnících

se výprav za dobýváním svaté země a Jeruzaléma, svatého města.

Aspekty, které jsme si vyjmenovali a zároveň s tím, že svou

úlohu sehrála také mentalita tamních lidí. Křižovníci sami pak

samotnou, pro nás a jistě i pro ně samotné, mytologickou verzi

původu z Východu podporovali uměním, jež si objednávali

například i od malířů. „Tuto východní kolébku, již si živá báje

leskem paprsků vyzlatila a již malířské umění Maulbertschovo

2 BĚLOHLÁVEK, HRADEC, Dějiny Českých křižovníků, s. 16.
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v XVIII. a Navrátilovo v XIX. věku skvěle omalovalo, dochovali

si křižovníci jako posvátnou relikvii až d staletí XIX.“3

2. 2. Vznik podle historie českých Křižovníků s červenou

hvězdou

Jak jsem již zmínil, existují dvě varianty vzniku Křižovníků. A nyní

bychom si tedy prošli vznik českého řádu, jak ho zná historie a ne

mystický původ ze středověku. Nejdříve bych však rád opět stručně

nastínil život svaté Anežky, jež je zakladatelkou tohoto řádu,

respektive na počátcích bratrstva.

Anežka se narodila jako nejmladší dcera českého krále

Přemysla Otakara I. a jeho již druhé ženy Konstancie 20. ledna

1211 v Praze. Po narození byla Anežka již zasnoubená, jak bývalo

v té době zvykem. Za snoubence jí byl vybrán syn slezského

knížete Jindřicha a jeho ženy svaté Hedviky. Ovšem postupem

času se hlavně priority rodičů a jiných zemí mění ve sňatkové

politice, až příliš spjaté s diplomacií a ziskem moci středověkých

panovníků. Anežka je proto zasnoubena s lepším partnerem, jímž

se stal Jindřich, syn císaře Fridricha II. Dalo by se říci,

že zasnoubení s možným nástupcem na trůn císaře Svaté říše

římské, se Anežka dostala na mezinárodní diplomatickou půdu.4

Mezi jejími nápadníky se poté objevila i další významná jména –

anglický král Jindřich III. Platanget či samotný císař Fridrich II.

Anežka však, nadneseně řečeno udělala svému otci čáru přes jeho

plány, jelikož se chtěla věnovat kariéře v duchovní činnosti

a pomáhat obyčejným lidem a ne se stát královnou. „Roku 1231 se

však rozhodla pro duchovní život a ze svého věna zahájila na břehu

3 BĚLOHLÁVEK, HRADEC, Dějiny Českých křižovníků, s. 16.
4 PÁNEK, Jaroslav, TŮMA, Oldřich, Dějiny českých zemí, Praha 2008, s. 85.
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Vltavy na Starém Městě pražském výstavbu velkolepě pojatého

kláštera minoritů, nejenom mužské, ale i ženské řehole.“5

Anežčiným vzorem a důvodem, díky němuž se rozhodla

věnovat pomoci nemohoucím, se stala svatá Hedvika, která sama

lidem pomáhala. Anežka se tak rozhodla pro významný krok.

Jednalo se o stavbu špitálu, který by stejně jako nemocnice

vybudovaný svatou Hedvikou6 v Polsku, byl přístupný nemocným

lidem především z chudých poměrů, nemajícím šanci na odbornou

pomoc tehdejších ranhojičů. K vybudování tak rozsáhlého

komplexu, jakým bezesporu v té době špitál stavěný svatou

Anežkou bylo zvoleno místo na Starém Městě pražském u kostela

svatého Haštala. Anežce samotné však nebyla vzorem jen Hedvika,

nýbrž se nechala inspirovat celou řadou významných svatých, kteří


[…]


99 Jedná se o dokument vydaný Rakousko – Uherským ministrem zahraničí Andrássym Gyulem

jako rekce na nótu amerického prezidenta Woodrowa Wilsona.
100 KÁRNÍK, Zdeněk, České země v éře první republiky (1918–1935), 1. díl, Praha 2000, s. 95.
101 PÁNE, KOLDŘICH, Dějiny českých zemí, s. 313.
102 PEROUTKA, Ferdinand, Budování státu I., Praha 1991, s. 120.
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se shromáždila síla nepřemožitelná.“103 Ovšem tento bod v Ústavě

nebyl nakonec zakotven. Do rytířského řádu křižovníků s červenou

hvězdou v prvních letech republiky začali přicházet noví lidé.

Ti s sebou přinesli národní ráz, kterého bylo v této době zapotřebí.

I přes tyto změny v obsazení řádu na ně dolehl zákon o Pozemkové

reformě.

7. 2. Pozemková reforma

„Pozemková reforma byla zaměřena proti hlavním pozůstatkům

feudalismu a jejich nositelům.“104 V zákoně, který prosazovaly

největší politické strany té doby, bylo ustanoveno, že největším

vlastníkům bude zabavena veškerá půda, pokud byl její celkový

objem vyšší než 100 hektarů.

Křižovnický řád musel na základě tohoto zákona odevzdat půdu,

z nichž dříve společenství plynul příjem, díky němuž mohl

provozovat svoji charitativní a špitální činnost.105 Rytířský řád se tak

uchýlil k poslední ze svých činností, a to duchovní správě.

Příkladem může být Praha, která se začala rozrůstat a nové čtvrti

byly vystavěny i na pozemcích řádu. Křižovníci začali stavět

kostely, aby mohli novým obyvatelům pomáhat řešit duchovní

problémy.106

7. 3. Období mezi lety 1929–1938

Československý stát do roku 1929 prožíval období ekonomického

a hospodářského vzrůstu a později i konjukturu. Ovšem události

mezi lety 1928 – 1929 ve Spojených státech amerických situaci

103 PEROUTKA, Ferdinand, Budování státu III., Praha 1920, s. 933.
104 OTÁHAL, Milan, Zápas o pozemkovou reformu v ČSR, Praha 1963, s. 87.
105 BUBEN, Encyklopedie řádů a kongregací v českých zemích: řády rytířské a křížovníci, 1. díl,

s. 141.
106 BĚLOHLÁVEK, HRADEC, Dějiny Českých křižovníků, s. 184.
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na celém světě změnily. „Již v průběhu roku 1929 jsme pozorovali

pozvolné pohasínání konjuktury, později se tento proces

prohluboval, ale bez prudkých zvratů.“107 Křižovnický řád díky

převažujícímu českému národnímu charakteru v období Velké

hospodářské krize nebyl výrazně poškozen. Dochází

i k architektonickým změnám některých křižovnických budov

v moderním uměleckém slohu. Zároveň vnitřní struktura řádu mu

přinesla i popularitu mezi lidmi. Křižovníci „dobře tuší, jak by

Pražané stály o to mít svatbu i u svých křižovníků.“108 Během

dalších let Křižovníci i nadále vypomáhali v Československu podle

zásad jejich zakladatelky, a to i po roce 1938.

107 KÁRNÍK, Zdeněk, České země v éře první republiky (1918–1935), 2. díl, Praha 2002, s. 34.
108 Lidové noviny, 17. 11. 1937, XLV/578, s. 3.
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8. ZÁVĚR

Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou byl založen dynastií

Přemyslovců, jejíž původ byl znám již několik století před

narozením zakladatelky tohoto řádu a její předci vládli na území

českého knížectví a později českého království, již na konci

1. století.

Křižovníci byli po svém založení nejprve bratrstvem.

Zásluhou Anežky České se podařilo bratrstvo osamostatnit, jelikož

svým přístupem a prestiží i ve světě zapůsobila Anežka Česká

i na tehdejšího papeže109. Rytířský řád později procházel obdobím

středověku podporován českými panovníky a mnoha dalšími

významnými osobami. Největší slávy se Křižovníkům podařilo

dosáhnout za dob vlády císaře Karla IV. Avšak později následovala

kritická doba husitských válek, ve které byl řád značně poškozen.

Po husitských válkách byla nezbytná rekonstrukce řádu, který

čelil špatné politické situaci. Období ustálení přišlo po opětovném

sjednocení země Vladislavem Jagellonským. Řád se postupně

stabilizoval a po nástupu habsburské dynastie začala jeho moc

a prestiž růst.

Po převratu na konci první světové války se řád

restrukturalizoval tak, aby byl schopen fungovat i v novém

republikánském zřízení. Výhodou bylo, že jako jediný český

církevní řád byl považován za součást národa. Přesto že se na něj

vztahovala pozemková reforma, řád neztratil nic ze své prestiže a

navíc si mezi církevními řády po celém Československu uchoval

výsadní postavení a získal větší oblibu obyvatel První republiky,

kterou si uchoval i v letech následujících.

109 Řehoř IX.
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10. RESUMÉ

My Bachelor thesis deals with the development of the order of the

Knights of the Cross with the Red Star (also known as the Military

Order of the Crusaders of the Red Star). I describe the

development of this order from its foundation by St. Agnes

of Bohemia, through the era of the Premyslid dynasty and

accession of the House of Luxembourg to the Czech throne, to the

Hussite Wars and the reign of George of Podebrady. Further,

I mention the development of this order during the reign of the

Jagiellonian dynasty in the Czech countries, accession of the

House of Habsburg, and changes in this monastic community

during the 400-year-long reign of the Habsburgs and the House

of Lorraine. The final part of my thesis is dedicated to the order of

the Knights of the Red Cross during the so-called First

Czechoslovak Republic with the related issues of church policy

in the new republican establishment while considering also the

national affairs of the order in relation to the state.