POSUDEK BAKALÁŘSKÉ

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Karban

NÁZEV PRÁCE: Vývoj Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou v období 1918-1938

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2 (4)</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>3</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>3-4</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>3-4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>3-4</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>3-4</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hodnocená práce si stanovila jako cíl podat vývoj a dějiny řádu Křížovníků s červenou hvězdou mezi lety 1918-1938 – k naplnění záměru však v žádném případě nedošlo. Vytýčená problematika skýtala velmi podnětné téma, neboť tato etapa vývoje řádu ještě komplexně zmapována nebyla; obtížnost zpracování byla dána především prací s archivním materiálem.

Bohužel musím pouze konstatovat, že student práci v dostatečné kvalitě nezvládl. Především je nutné poukázat na skutečnost, že práce je pouhým popisem a kompilací, která se snad až 1/3 zakládá na citacích s literatury. Z celku necelých 40 stran textu se tématu (léta 1918-1938) věnuje sotva 2,5 strany, což je nepřijatelné.

Práce je založena na několika málo zdrojích, které také zásadním způsobem určují styl psaní. Samotného křížovnického tématu se týká jediná kniha z celého seznamu. Autor se potýká se stylizací a formulací vět, nejednou je výsledek na hranici srozumitelnosti. Mnohá tvrzení jsou minimálně zjednodušená či nepřesná. Práci nelze v žádném případě doporučit k obhajobě. Práci jsem v podstatě neměl možnost vést, z celého textu jsem viděl sotva 5 stran a na mé poznámky student příliš zřetel nebral.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Proč nebylo dodrženo časové vymezení tématu?
2. Co specifikovalo vývoj řádu v prvorepublikovém období?

DATUM: 3.5.2013

PODPIS: _____

G. G.